
COMUNE DI COLICO 
Provincia di Lecco 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 22  Reg.Delib.           
 

OGGETTO: APPROVAZIONE "PATTO PER LA LETTURA", AVVISO PUBBLICO E 
MODULISTICA 

 
 

 L'anno  duemilaventitre addì  diciassette del mese di febbraio alle ore 12:30, nella sede 

comunale si è riunita la Giunta Comunale. 

 
Risultano:  
 

Gilardi Monica SINDACO Presente 

Ielardi Davide VICESINDACO Presente in videoconferenza 

Moiana Francesca ASSESSORE Presente in videoconferenza 

Marchetti Giuseppe ASSESSORE Assente 

Bonetti Daniele ASSESSORE Presente 

 
presenti n.   4 e assenti n.   1. 
 
 
 Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Valentina De Amicis. 
 
 La Sig.ra Dott.ssa Monica Gilardi - SINDACO - assunta la presidenza della seduta e constatata 

la legalità dell'adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata 

all'ordine del giorno: 



DELIBERA DI GIUNTA n.22 del 17-02-2023 COMUNE DI COLICO 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la proposta di deliberazione concernente l’oggetto n. 22 del 15-02-2023, documento informatico firmato 
digitalmente dal Responsabile del Procedimento e dal Responsabile della Struttura ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, memorizzato digitalmente, tracciato riscontrabile nel sistema 
informativo in uso presso l’Ente; 
 
ACQUISITI i pareri resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, e art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, che formano parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, documenti informatici firmati digitalmente ai sensi del T.U. 
445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
RITENUTO di dover approvare la suddetta proposta di deliberazione, la quale costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento e il cui testo si riporta integralmente; 
 
CON voti UNANIMI favorevoli, espressi nei modi e forme di legge; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
1 - DI APPROVARE la proposta di deliberazione concernente l’oggetto n. 22 del 15-02-2023, la quale costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e il cui testo si riporta integralmente; 
 
2 - DI DICHIARARE, con separata, unanime votazione, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.22 del 17-02-2023 COMUNE DI COLICO 

 

COMUNE DI COLICO 
Provincia di Lecco 

 
Ufficio: U.O. 1/B - SERVIZI 

CULTURALI 

Assessorato:  

 

PROPOSTA DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 22 DEL 15-02-2023 

 

Oggetto: APPROVAZIONE "PATTO PER LA LETTURA", AVVISO PUBBLICO E MODULISTICA 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 
 

- il Centro per il Libro e la Lettura, istituto del Ministero per i Beni e le Attività Culturali, in intesa con l’Anci 
promuove il progetto “Città che legge” al fine di valorizzare e promuovere le amministrazioni comunali 
impegnate nella promozione della lettura sul proprio territorio; 

 
- i Comuni interessati a ottenere la qualifica di Città che legge per il biennio 2024-2025 dovranno aver 

stipulato nel proprio territorio un Patto per la lettura;  
 
- grazie al progetto Città che legge promosso dal Centro per il libro e la lettura, in collaborazione con l’ANCI, e 

alla Legge 15/2020 – che lo individua come strumento di attuazione del Piano nazionale di promozione 
della lettura – il Patto per la lettura sta infatti rivestendo un ruolo di primaria importanza nella promozione 
per la lettura sui territori ed è stato già inserito come elemento di premialità all’interno dei Bandi del Centro 
per il libro; 

 
- i Patti per la lettura riconoscono la lettura come un valore sociale fondamentale, da sostenere attraverso 

un’azione coordinata e congiunta di soggetti pubblici e privati presenti sul territorio. Considerano i libri e la 
lettura risorse strategiche su cui investire con l’obiettivo di migliorare il benessere individuale e dell’intera 
comunità, favorendo la coesione sociale e stimolando lo sviluppo di pensiero critico della cittadinanza”. 

 
CONSIDERATO CHE: 
 

- il Comune di Colico intende candidarsi per l'ottenimento della qualifica Città che Legge; 
 
- nello specifico, la partecipazione al bando “Città che legge” prevede la stesura di un Patto locale per la lettura 

al fine di riunire tutti i soggetti che possono contribuire alla progettazione e realizzazione di iniziative di 
promozione della lettura per la sua valorizzazione e diffusione; 

 
- il nostro territorio, nonostante le numerose iniziative avviate, registra indici di lettura, sia nelle fasce d’età più 

giovani sia nella popolazione adulta, ancora non sufficientemente soddisfacenti;  
 
- il nostro territorio gode di una Biblioteca comunale ricca di un patrimonio librario di indiscussa valenza ed entità 

culturale, costantemente aggiornato. 



DELIBERA DI GIUNTA n.22 del 17-02-2023 COMUNE DI COLICO 

 
DATO ATTO CHE: 
 

- l'Amministrazione è da sempre convinta che la lettura è la chiave di accesso alla conoscenza, nel cammino 
verso la completa affermazione dei diritti di ogni individuo; 

 
- a tal motivo, il Comune di Colico intende sottoscrivere un Patto locale per la lettura con istituzioni, scuole, 

associazioni,  librerie e tutti i soggetti interessati, impegnandosi a coordinare e monitorare le iniziative 
progettuali sul territorio comunale nell’ambito della promozione della lettura; 

 
 

 
 
ATTESO CHE: 
 

- favorire la lettura già dai primi anni di vita determina un armonico sviluppo della personalità dei 
bambini e delle bambine;  

 
- leggere aiuta la comunità a essere più aperta e sensibile e a stabilire relazioni significative con i 

cittadini dei diversi territori; 
 

- leggere, inoltre, sostiene le persone anziane a sentirsi più attive, partecipi alle vicende del mondo, a 
rafforzare la propria memoria e l’esercizio della propria mente, a rendere la pratica della lettura, 
un’abitudine sociale diffusa e riconosciuta promuovendo l’apprendimento permanente;  

 
- con il Patto locale si intende creare una rete territoriale di promozione della lettura riconoscendo la 

stessa come strumento indispensabile alla crescita socio-culturale della comunità e auspicando la 
creazione dei valori della “lettura” e dell’ascolto” come bene condiviso, trasversale, inclusivo e 
promosso da tutti i soggetti sottoscrittori; 

 
- al patto potranno aderire associazioni, enti, istituti educativi che ne condividono gli intenti attraverso la 

sottoscrizione di un apposito modulo firmato dal legale rappresentante; 
 

- a tal fine, si intende pubblicare un avviso pubblico, la cui bozza si allega al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale, per coinvolgere il più ampio numero di soggetti: istituzionali, 
associativi, della filiera del libro, della cultura; 

 
- il Patto Locale per la Lettura si propone quale strumento di governance delle politiche di promozione 

del libro e della lettura, con lo scopo di ridare valore all’atto di leggere come momento essenziale per 
la costruzione di una nuova idea di cittadinanza;  

 
- i Patti per la lettura agiscono per allargare la base dei lettori e delle lettrici abituali e consolidare le 

abitudini di lettura, per avvicinare alla lettura i non lettori, i bambini e le bambine, i ragazzi e le 
ragazze, i nuovi cittadini, rivolgendo un'attenzione particolare agli ambiti in cui si registra un basso 
livello di partecipazione culturale. 

 
VERIFICATO CHE: 
 

- i Patti per la lettura, il cui capofila è il Comune, sono formalmente approvati con una delibera di giunta 
che individua la missione e gli obiettivi generali di promozione della lettura, rispetto al proprio 
contesto, ed elenca in dettaglio i diversi sottoscrittori che lo stipulano; 



DELIBERA DI GIUNTA n.22 del 17-02-2023 COMUNE DI COLICO 

 
- essi mirano a creare una vera e propria sinergia tra tutti i sottoscrittori e stabiliscono un tavolo di 

coordinamento per l'organizzazione e la comunicazione delle attività; 
 

- ciascuno dei sottoscrittori, oltre a mettere a disposizione le proprie competenze al fine di organizzare 
azioni congiunte, si impegna a informare gli altri sottoscrittori delle proprie attività, affinché si crei una 
condivisione delle buone pratiche;  

 
- i Patti per la lettura vengono censiti dal Centro per il libro in una Banca Dati dedicata in cui si prevede 

di impostare un set di indicatori per la valutazione di impatto degli stessi in modo che il lavoro sui 
territori si possa analizzare e misurare, e anche migliorare. 

 
RITENUTO pertanto di attivarsi per la sottoscrizione del “Patto per la Lettura” allegato al presente atto, che sarà 
reso pubblico nei modi e nei tempi che verranno ritenuti più opportuni, in modo che tutti i soggetti interessati alla 
sua sottoscrizione possano sottoporre la propria candidatura alla valutazione dell'Amministrazione entro il mese di 
marzo. 
  
DATO ATTO  che, dopo la valutazione di tutte le candidature, si procederà alla sottoscrizione formale in seduta 
pubblica del “Patto per la Lettura” da parte del Sindaco e dei rappresentanti e/o presidenti degli Enti e 
Associazioni interessate facendo proprio il contenuto del documento stesso. 
 
Preso atto che il “Patto per la Lettura” non prevede oneri finanziari a carico del Comune; 
 
Tutto ciò premesso; 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 

 
DELIBERA 

 
 
1. Di approvare, per le ragioni esposte in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, il “Patto per la 
Lettura”, allegato al presente atto, che verrà successivamente sottoscritto dal Sindaco e dai rappresentanti e/o 
presidenti degli Enti, Associazioni, Scuole interessate, facendo proprio il contenuto del documento stesso. 
 
2. Di approvare la modulistica necessaria alla formalizzazione della candidatura da parte dei soggetti interessati, 
allegata, insieme al Patto, alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale. 
 
3. Di dare atto che verrà data comunicazione del “Patto per la lettura” sul sito istituzionale del Comune; 
 
4. Di dare mandato dare mandato al Responsabile della Struttura 1 (Amministrazione generale e servizi) per gli 
adempimenti consequenziali al presente deliberato al fine di raggiungere il presente obiettivo. 
 
 
 
 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.22 del 17-02-2023 COMUNE DI COLICO 

Fatto letto e sottoscritto  
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Gilardi Monica 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

Dott.ssa De Amicis Valentina 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 
 

···················································································

······· 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 
 

[..]  La presente deliberazione diverrà esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione ai sensi 
dell’art. 134, 3° comma, del Decr. Leg.vo n. 267/2000. 

[X]  La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.  134 – 4° 
comma, del Decr. Leg.vo n. 267/2000. 

 
Colico, _______17-02-2023_______ 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa De Amicis Valentina 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 


